• Que aprovou as recomendações ao operador televisivo responsável pelo serviço 

de programas TVA, no seguimento da missão de fiscalização. 

Deliberação da reunião extraordinária de 22 de outubro 

• Que condenou a TCV ao pagamento de uma coima no valor de 350.000$00 

(trezentos e cinquenta mil escudos cabo-verdianos), no seguimento do processo 

de contraordenação instaurado à RTC S.A., por ingerência na grelha de conteúdos 

da TCV, ao condicionar a deslocação da equipa da TCV para a realização do 

programa “Show da Manhã”, considerando que tal conduta configura violação das